
COMUNE DI
CASCIANA TERME LARI

DECRETO DEL SINDACO N.9 DEL 15/12/2025

OGGETTO:  NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE COMUNALE DE.CO. 
(DENOMINAZIONE COMUNALE)

IL SINDACO

Viste:
• la delibera di C.C. n. 61 del 30/12/2024, avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027 – APPROVAZIONE”;
• la delibera di C.C. n. 62 del 30/12/2024, avente ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 

2025/2027 – APPROVAZIONE”;

Premesso che:
• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 8 aprile 2024 è stato approvato il Regola-

mento per la tutela e la valorizzazione delle attività agro-alimentari e artigianali tradizionali locali 
- De.Co. (Denominazione Comunale) al fine di tutelare e valorizzare le attività agroalimentari 
tradizionali locali e con queste le sagre e manifestazioni che per il loro radicamento sul territo-
rio comunale sono motivo di interesse pubblico e creano occasioni di marketing territoriale, con 
virtuose ricadute sull'intera comunità,

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 13/06/2025:
◦  sono stati istituiti presso il Servizio Risorse per le Imprese e il Territorio, quale struttura 

competente, il registro e l’albo ufficiali De.Co. di cui agli artt. 4 e 5 del Regolamento;
◦ è stato approvato il marchio De.Co. di cui all’art. 6 del Regolamento costituito dalla con-

giunzione del Castello e del Merlo stilizzati (Una parte del bastione principale del Castello 
dei Vicari e la testa che raffigura il Merlo) e dalla scritta De.Co. COMUNE di CASCIANA 
TERME LARI,

Dato atto che l’art. 9 del Regolamento prevede che il Sindaco provveda alla nomina della Commissione 
Comunale per la De.Co. composta da:

• il Sindaco, o suo delegato, rappresentante dell’Amministrazione comunale, in qualità di Presi-
dente della Commissione;

• n. 2 componenti nominati dal Sindaco:

• n. 1 componente indicato da ciascun Centri Commerciali Naturali del Comune;

• n. 1 componente indicato dall’ambito turistico Terre di Pisa o della Camera di Commercio di Pi-
sa

COMUNE DICASCIANA TERME LARI – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 2 – CASCIANA TERME LARI (PI)
Telefono 0587 687511 – Fax 0587 687575

PEC comune.cascianatermelari@postacert.toscana.it



• n. 1 componente indicato da ciascuna delle associazioni di categoria maggiormente rappresenta-
tive

• il Responsabile della Servizio competente o suo delegato, con funzione di segretario verbaliz-
zante.

Dato atto che sono stati raccolti i nominativi da parte dei Centri Commerciali Naturali e delle associa-
zioni di categoria maggiormente rappresentative;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina della Commissione Comunale per la De.Co. nelle persone 
di

NOMINATIVO

Rappresentante  dell’Amministrazione  comunale, 
in qualità di Presidente della Commissione;

Assessore Fabrizio Marconi

Componente 1 nominato dal Sindaco Fagiolini Elena

Componente 2 nominato dal Sindaco Martina Onnis

Componente indicato dal CCN Lari Edoardo Donati

Componente indicato dal CCN Perignano Sara Fatticcioni

Componente indicato dal CCN Casciana Terme Michela Mazzardi

Componente indicato dalla Camera di Commercio 
di Pisa

Francesco Soriani

Componente indicato dalla Confcommercio di Pi-
sa

Michela Mazzardi

CNA Pisa Membro effettivo: Simone Romoli
Membro supplente: Sabrina Perondi

Coldiretti Francesco Bertanzon

Confesercenti Claudio Del Sarto

Confagricoltura Maria Olga Papasogli Pizzotti

CIA Ivan Mencacci

Responsabile della Servizio competente o suo de-
legato, con funzione di segretario verbalizzante

Responsabile del Servizio Risorse per le Imprese e 
il Territorio Arch. Nicola Barsotti

Precisato che, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle attività agro-ali -
mentari e artigianali tradizionali locali – De.Co.:

◦ le suddette nomine hanno validità fino alla scadenza del mandato amministrativo;
◦ non è previsto alcun compenso per i componenti della Commissione, neppure a titolo di 

rimborso spese, pertanto il presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 
dell’Ente

Visti:
• il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
• lo Statuto Comunale;

D E C R E T A

COMUNE DICASCIANA TERME LARI – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 2 – CASCIANA TERME LARI (PI)
Telefono 0587 687511 – Fax 0587 687575

PEC comune.cascianatermelari@postacert.toscana.it



1. Di nominare la Commissione Comunale per la De.Co. nelle persone di

NOMINATIVO

Rappresentante  dell’Amministrazione  comunale, 
in qualità di Presidente della Commissione;

Assessore Fabrizio Marconi

Componente 1 nominato dal Sindaco Fagiolini Elena

Componente 2 nominato dal Sindaco Martina Onnis

Componente indicato dal CCN Lari Edoardo Donati

Componente indicato dal CCN Perignano Sara Fatticcioni

Componente indicato dal CCN Casciana Terme Michela Mazzardi

Componente indicato dalla Camera di Commercio 
di Pisa

Francesco Soriani

Componente indicato dalla Confcommercio di Pi-
sa

Michela Mazzardi

CNA Pisa Membro effettivo: Simone Romoli
Membro supplente: Sabrina Perondi

Coldiretti Francesco Bertanzon

Confesercenti Claudio Del Sarto

Confagricoltura Maria Olga Papasogli Pizzotti

CIA Ivan Mencacci

Responsabile della Servizio competente o suo de-
legato, con funzione di segretario verbalizzante

Responsabile del Servizio Risorse per le Imprese e 
il Territorio Arch. Nicola Barsotti

2. Di precisare che, ai sensi dell’art. 9 9 del Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle atti-
vità agro-alimentari e artigianali tradizionali locali – De.Co.:

◦ le suddette nomine hanno validità fino alla scadenza del mandato amministrativo;
◦ non è previsto alcun compenso per i componenti della Commissione, neppure a titolo di 

rimborso spese, pertanto il presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 
dell’Ente

D I S P O N E

che il presente Decreto venga:

• comunicato agli interessati;

• comunicato al Responsabile del Servizio Risorse per le Imprese e il Territorio;

• trasmesso ai Capigruppo Consiliari

• pubblicato all’Albo on line del Comune per il periodo di 15 giorni

Il Sindaco
Paolo Mori /

ArubaPEC S.p.A.

COMUNE DICASCIANA TERME LARI – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 2 – CASCIANA TERME LARI (PI)
Telefono 0587 687511 – Fax 0587 687575

PEC comune.cascianatermelari@postacert.toscana.it


